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gogik eller kun skal bruge straf. Tror Enhedsli- 
sten ikke på, at det nogle gange er nødvendigt at 
kombinere disse ting? 

Kl. 14:48 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:48 
Pernille Søndergaard (EL): 
Jo, i Enhedslisten tror vi, at man skal kombinere 
de to ting. Det ender jo i en diskussion om hø- 
nen og ægget. Selvfølgelig skal man gøre begge 
ting, men vi har rigeligt med strafmuligheder, 
som det ser ud nu -  rigeligt -  der er ingen grund 
til at udvide dem, der er ingen grund til at ind- 
føre metoder, som ikke virker. 

Vedrørende forebyggelse vil jeg henholde 
mig til ministerens i øvrigt glimrende redegørel- 
se for, at vold generelt er faldende, og at menne- 
sker i befolkningen generelt bliver mere trygge. 
At man så får nogle statistikker for de 10-14-åri- 
ge, skyldes jo bl.a., at man ikke har målt på det 
tidligere, og at der måske sker et skred. Men så 
skal vi have nogle kvalitative undersøgelser, der 
fortæller os, hvad det er for et skred, der sker, og 
hvilke voksne der svigter. Og hvis det skyldes 
nedskæringer på socialområdet, så er vi de før- 
ste til at sige: Det vil vi gerne gøre noget ved. 

Kl. 14:48 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Karen Hækkerup. 

Kl. 14:48 
Karen Hækkerup (S): 
Så vil jeg glæde mig til det fremtidige samarbej- 
de på det her område, for vi fremlægger snart 
nogle forslag til, hvordan man kan styrke den 
forebyggende indsats, for den er i vores optik 
lige så vigtig som den anden, som handler om 
retspolitikken; de to ting kan ikke skilles ad. Og 
vi bliver nødt til at prioritere den sociale indsats 
langt mere, hvis vi skal forhindre, at flere bliver 
ofre for vold. 

Det vil jeg glæde mig til og så nøjes med at 
konstatere, at det er en trossag for Enhedslisten 
-  man tror ikke på, at et generelt knivforbud vil 
hjælpe. Der er vi af den opfattelse, at et forsøg 
med det i hvert fald vil kunne kvalificere den 
udtalelse. Hvis man nu forsøgte, så ville man jo 
kunne finde ud af det. Og jeg synes egentlig, at 
det vil være en god ting, at man lærer de unge 
mennesker, at når de tager cykellygten frem, så 
lægger de kniven væk. Men det kan jeg altså 
ikke få flertal for, heller ikke med Enhedslisten, 
men jeg kan så bare glæde mig over, at det ser 

ud til, at vi kan finde hinanden, når det drejer 
sig om den forebyggende og sociale indsats. 

Kl. 14:49 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:49 
Pernille Søndergaard (EL): 
Vi kan mødes om, at selvfølgelig skal unge men- 
nesker ikke gå rundt med knive, som de kan 
bruge til noget dumt. Vi er bare uenige om me- 
toden, om, hvordan det er, man får unge menne- 
sker i tale. 

Man får unge mennesker i tale ved at gå i dia- 
log med dem, ved at voksne, som de har tillid 
til, som de stoler på, eller andre unge, som de 
har en god dialog med, snakker med dem. Hvis 
man snakker med dem om, hvad de skal med en 
kniv, og hvorfor de bruger kniv, hvilket formål 
det tjener, så kan man flytte unge mennesker, så 
kan man få dem til at gøre, tænke og mene noget 
andet. Signalpolitik fra Christiansborg i en tid, 
hvor volden generelt er faldende og mennesker 
bliver mere trygge, tager de ikke alvorlig. 

Kl. 14:50 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Så er det ministeren for be- 
svarelse. 

Kl. 14:50 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil gerne igen indlede med at takke Dansk 
Folkeparti for at have taget initiativ til den her 
forespørgsel. 

Jeg synes, det har været en rigtig god debat. 
Jeg synes også, at man med rigtig god grund 
kan konkludere, at der faktisk har været meget 
stor enighed i Folketinget om langt det meste, 
og om i hvilken retning vi skal bevæge os i for 
endnu mere målrettet, end det i dag er tilfældet, 
at kunne bekæmpe voldskriminaliteten i sam- 
fundet. 

Hvis vi skal tage den forebyggende del først: 
Jeg er meget enig med de mange ordførere, der 
har sagt, at man for at bekæmpe kriminalitet må 
gå på to ben: 

Man må have en forebyggende indsats, der 
har til formål at holde flest mulige ud af krimi- 
nalitet og at sikre, at de, der bliver involveret i 
kriminalitet, hurtigst muligt kommer ind på en 
lovlydig bane i deres liv. 

Men samtidig skal der selvfølgelig også være 
et system, der tager hånd om de kriminelle, der 
overtræder lovgivningen, og som gør det gen- 
tagne gange. Der skal der prompte være en reak- 
tion fra samfundets side, og derfor er det meget 


